
                      

AREA TECNICA, AMBIENTE, ENERGIA, AGRICOLTURA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                 
REG.di SETTORE n. 192  del  02/11/2017 

REGISTRO GENERALE n.         490  del  02/11/2017  
                 

OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE (ART. 192 DEL D.LGS 267/2000) - ADEGUAMENTO E MESSA
A  NORMA  IMPIANTI  SPORTIVI  E  LUDICI  COMUNALI  -  LOTTO  FUNZIONALE  VILLA
RASICCI
- LAVORI POSA IN OPERA RECINZIONE - DITTA SCIARRA SIMONE - AFFIDAMENTO;  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che

· con Deliberazione di Giunta Comunale n.60 del 17 /05 /2016  si approvava  il progetto  dei
lavori di  “Adeguamento  e  messa  a  norma  impianti  sportivi  e  ludici  comunali" per  una
spesa complessiva di € 105 .475 ,86 ;

· le opere sono state finanziate mediante:

Ø contributo concesso dal Consorzio dei Comuni del Vomano e Tordino BIM giusta nota
prot.15299 del 24 dicembre 2014; 

Ø mediante  contrazione  di  mutuo  con  la  Cassa  depositi  e  prestiti  S.P.A.  posizione
n.6022428;

· il progetto  nella  sua  complessità  prevede  la  realizzazione  di  varie  opere  in  diverse  località,
indipendenti e funzionali l' uno dall' altro suddivisi per lotti;

· uno  dei lotti prevede  la  sistemazione  dell' area  a  parco  in  località  Villa  Rasicci  mediante  la
realizzazione di una recinzione con paletti in ferro  e  rete  metallica  per  una  lunghezza  di circa
230 ml circa con annessa siepe;

· secondo  il disposto  dell' art.  32  D.lgs.  n.  50/2016  le  procedure  di affidamento  dei  contratti
pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti
dal codice o dalle norme vigenti. 

· l' affidamento  dei  contratti  pubblici  avviene  tramite  un  procedimento  amministrativo  che  si
articola in più fasi riconducibili alla “determina a contrarre”, fase di “scelta del contraente”,
retta  dai metodi di scelta  e  dai criteri  di  aggiudicazione  previsti  dalla  legge  ed,  in  ultima
istanza, a quella di “conclusione del contratto” e di “approvazione”, in funzione di controllo. 

· il primo  atto  del procedimento  contrattuale  è  la  determina  a  contrarre  prevista  dall' art.  32,
comma 2, D.lgs. n. 50/2016;

· l' articolo 22 del decreto correttivo modifica l' articolo 32 del Codice, al fine di introdurre una
procedura semplificata  per  affidamenti diretti di contratti di importo  inferiore  a  40.000  euro

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 490 del 02/11/2017 - Pagina 1 di 4



(lettera a), nonché di specificare gli acquisti elettronici a cui non applicare  il termine  dilatorio
per la stipula dei contratti (lettera b) 

· la lettera a), in particolare,  che  integra  il comma 2  dell' art.  32  del Codice,  prevede,  per  gli
affidamenti  di  contratti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  la  possibilità  per  la  stazione
appaltante di avviare la  procedura  di affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l' oggetto dell' affidamento, l' importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

· la determina a contrarre potrà dunque coincidere con quella di affidamento;

Precisato, ai sensi dell' art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e  dell'art.  32, comma 2, del D.Lgs.  18 aprile  2016
n. 50, che:

· il fine  che con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  i  lavori  di  posa  in
opera di paletti e rete metallica in località Villa Rasicci;

· il contratto ha per oggetto i lavori per la posa in opera di rete e paletti metallici;
· il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata;
· le clausole negoziali essenziali sono contenute nel contratto di appalto;
· la scelta del contraente viene effettuata mediante richieste d' offerta diretta;
· l' aggiudicazione  sarà  effettuata  a  favore  della  ditta  che  formulerà  offerta  se  ritenuta

congrua ai sensi dell' art.36 del D.Lgs.50/2016;
Vista l' offerta formulata, in atti prot.12526  del 18/10/2017, dalla  ditta  SCIARRA SIMONE, con sede in
via  Molise  12/A, p.iva  01978880670 con la  quale  offre  la  migliore  offerta  in € 9,00 al ml oltre  iva  come
per legge; 

Considerato che l' approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di
bilancio; 

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  alla  ditta  SCIARRA  SIMONE,  con  sede  in  via  Molise  12/A,  p.iva

01978880670, i lavori per la  posa in opera  di paletti e  rete  metallica  in ferro in località  Villa  Rasicci per
una lunghezza di ml 230 per un corrispettivo di  2.070,00 euro oltre iva al 10% pari ad € 207,00 in uno      
             € 2.277,00;

Acquisito  il  CIG.:  Z34209083D  della  procedura  al  fine  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  come
previsto dall'art. 3 della Legge n°136/2010 e s.m.i.;

Visti gli artt. 183 e 185 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n.267;

Tenuto  conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture  contabili quando l' obbligazione è
 giuridicamente perfezionata, con imputazione all' esercizio in cui essa viene a scadenza;

Visti:

· l' articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

· il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;

· il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt.  29, 30, 32, 33, 36 comma 2 lett.  a), 55,
80, 95;

· gli artt. 107, 109, 182 e ss., 192, 147-bis del D.Lgs. n.267/2000; 

· lo Statuto Comunale; 

DETERMINA

1) Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne  costituisce
presupposto e motivazione;

2) Di affidare , ai sensi dell' art. 36 del D. Lgs 50/2016, SCIARRA SIMONE, con sede in via  Molise
12/A, p.iva  01978880670, i lavori per la  posa  in  opera  di paletti e  rete  metallica  in  ferro  in  località

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 490 del 02/11/2017 - Pagina 2 di 4



Villa  Rasicci,  per una lunghezza di ml 230 circa  per  un  corrispettivo  di  2.070,00  euro  oltre  iva  al
10% pari ad € 207,00 in uno € 2.277,00 pari ad un costo di € 9,00 al ml oltre iva;

3) Di  imputare  la  spesa  di  €  2.277   iva  compresa,  sul  2664  del  Bilancio  del  corrente  esercizio
finanziario;

4) Di  dare  atto  che  la  spesa  è  finanziata  mediante  contrazione  di  mutuo  con  la  Cassa  depositi  e
prestiti S.P.A. posizione n.6022428

5) Di dare atto, ai sensi dell' art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.  18 aprile
2016 n. 50, che:

· il fine  che con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  i  lavori  di  posa  in
opera la recinzione in località Villa Rasicci;

· il contratto ha per oggetto la posa in opera di paletti e rete metallica ;

· il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata;

· le clausole negoziali essenziali sono contenute nel contratto di appalto;

· la scelta del contraente viene effettuata mediante Trattativa diretta;

6) Di dare atto che 

· il  responsabile  del  procedimento  di  che  trattasi  è  il  sottoscritto,  ai  sensi  degli  artt.  4,5,6
della legge 241/1990 e s.m.i. e che per la stessa non sussistono conflitti di interesse  rispetto
al presente provvedimento;

· la presente determinazione anche ai fini della  pubblicità  degli atti sarà  pubblicata  all' Albo
Pretorio  online  per  giorni  15,  ai  sensi  del  D.L.vo  267/2000,  oltre  che  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell' Ente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 490 del 02/11/2017 - Pagina 3 di 4



Numero di Registro generale: Del 02/11/2017490COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Registro delle pubblicazioni N. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

dal                     al02/11/2017 17/11/2017

L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONIBellante li' 

979

02/11/2017

RECCHIUTI CLAUDIA

02/11/2017Bellante, li'________________

IL RESPONSABILE

DI GREGORIO MASSIMO  

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA:

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante.  La firma autografa e' sostituita dalla

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto n.ro 490 del 02/11/2017 - Pagina 4 di 4




